
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 7721 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/09/2020 
N° Delibera: 93 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ES ECUTIVO DEI 
LAVORI DI "POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA F RAZIONE DI 
PIEDIMONTE". 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi diciassette del mese di Settembre alle ore 13:00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                               
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                         
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                      
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

� l’Amministrazione Comunale con la deliberazione di G.C. n.149 del 15/10/2019, approvava il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Potenziamento e Riqualificazione della 

frazione di Piedimonte” per un importo complessivo da quadro di € 980.000,00; 

� con delibera del Consiglio Metropolitano n. 257 del 06.08.2019 è stato approvato l’elenco degli 

interventi afferenti al 1° lotto del Parco Progetti dei Comuni (Allegato A), con le proposte 

pervenute a tutto il 16.7.2019, e la relativa variazione di bilancio per complessivi € 

132.082.045,85 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi 

nell’Allegato B;  

� con delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato da ultimo integrato e 

definito il Parco Progetti dei Comuni (Allegato A) e la relativa variazione di bilancio per 

complessivi € 98.472.368,25 per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli 

interventi inclusi nell’Allegato B; 

� con delibera del Sindaco Metropolitano n. 291 del 22.11.2019 si è preso atto del formale 

consenso espresso dai Comuni, convenuti in sede di Conferenza del 15.11.2019, sullo schema di 

Accordo di Programma che regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed i Comuni per 

l’attuazione dei progetti inseriti nel Parco Progetti di cui all’Allegato B della delibera del 

Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019; 

� con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche 

Comunitarie è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Barano d’Ischia per i 

progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa; 

� Che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2018-2020 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 26/04/2018; 

� Che l’intervento di che trattasi è stato inserito nel piano annuale 2020 con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.4 del 09/01/2020; 

� in data 14/09/2020 al prot. com. n.RE/106, la “R.T.P. Studio di Ingegneria Trani”, ha consegnato il 

progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Potenziamento e riqualificazione della frazione di 

Piedimonte”; 

� con verbale di validazione del 16/09/2020, Il RUP ing. Crescenzo Ungaro ha verificato e validato 

il progetto ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 



 
� il progetto esecutivo, redatto dalla “R.T.P. Studio di Ingegneria Trani”, per i lavori di 

“Potenziamento e riqualificazione della frazione di Piedimonte”, il quale, pur non essendo 

materialmente allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di 

ufficio, è composto dai seguenti elaborati: 

� El. 01  – Relazione Tecnica Generale; 

� El. 02.1  – Relazione paesaggistica; 

� El. 02.2  – Relazione Impianti idraulici; 

� El. 02.3  – Relazione Impianti elettrici; 

� El. 02.4  – Relazione di calcolo impianti elettrici; 

� El. 03  – Computo metrico e stima incidenze; 

� El. 04  – Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi; 

� El. 05  – quadro economico; 

� El. 06  – Cronoprogramma; 

� El. 07  – Capitolato speciale d’appalto; 

� El. 08  – Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

� El. 09  – Schema di contratto; 



� El. 10  – Piano di sicurezza e coordinamento; 

� El. 10.1  – PSC Allegato A, Analisi e valutazione dei rischi; 

� El. 10.2 – PSC Allegato B. Fascicolo dell’opera; 

� El. 11.1 – Relazione di calcolo paratie; 

� El. 11.2  – Relazione di calcolo fondazione; 

� El 11.3  – Relazione di calcolo strutture prefabbricate; 

� El 11.4  – Relazione di calcolo elementi in opera; 

� El. 12.1  – Fascicolo calcolo paratie; 

� El. 12.2  – Fascicolo calcolo fondazione; 

� El. 12.3  – Fascicolo calcolo struttura prefabbricata; 

� El. 13.1  – Piano di manutenzione opera; 

� El. 13.2  – Piano di manutenzione opera strutturale; 

� A.01  – Inquadramento territoriale; 

� A.02.1  – Rilievo e sezioni; 

� A.02.2 – Rilievo e sezioni; 

� A.03  – Rilievo Fotografico; 

� Im 01  – Impianto elettrico piazza; 

� Im 02  – Impianto elettrico locale interrato; 

� Im 03  – Impianto meccanico; 

� P.01  – Planimetria di progetto Piazza; 

� P.02  – Planimetria di progetto Parcheggio; 

� P.03 – Prospetti sezioni; 

� P.04  – Prospetti sezioni; 

� P.05  – Particolari costruttivi; 

� P.06.1  – Planimetria quotata ellisse piazza; 

� P.06.2  – Planimetria quotata aiuole e pavimentazioni; 

� P.06.3  – Planimetria quotata parcheggio; 

� P.07.1  – Fotoinserimento 1; 

� P.07.2  – Fotoinserimento 2; 

� St. 01  – Grafici strutturali paratie; 

� St. 02  – Grafici strutturali fondazioni; 

� St. 03.1  – Prefabbricato pilastri; 

� St. 03.2  – Prefabbricato travi; 

� St. 03.3  – prefabbricato solaio; 

� St. 04.1  – Elementi in opera, pareti in c.a.; 

� St. 04.2  – Elementi in opera, solai; 

� St. 04.3  – Elementi in opera, scala. 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 tuel; 



Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A  

� di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� di dare atto che: 

- il progetto Definitivo ed Esecutivo, redatto dalla “R.T.P. Studio di Ingegneria Trani, con 

sede legale in Barano d’Ischia (NA) alla Via Cirillo n.13, denominato “Potenziamento e 

Riqualificazione della frazione di Piedimonte”, che stato validato in data 16/09/2020 ai 

sensi  dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 

- la spesa trova copertura sulle risorse a favore dei Comuni beneficiari a carico del capitolo 

231100 “Contributi agli investimenti ai Comuni” del PEG 01 progetto 0117 “Contributi agli 

investimenti dei Comuni nel programma Urbanistica e assetto del territorio” Art. 189, Bilancio 

2019, così come riportato nella determina di concessione del finanziamento n. 9556 del 

18.12.2019 della Città Metropolitana di Napoli; con La legge di Bilancio 2019 del 30/12/2018 

n.145. 

� di approvare il progetto definitivo ed Esecutivo per i lavori di “Potenziamento e riqualificazione 

della frazione di Piedimonte “, il quale, pur non essendo materialmente allegato alla presente ne 

forma parte integrante e sostanziale e resta agli atti di ufficio, ed è composto dai seguenti 

elaborati: 

� El. 01  – Relazione Tecnica Generale; 

� El. 02.1  – Relazione paesaggistica; 

� El. 02.2  – Relazione Impianti idraulici; 

� El. 02.3  – Relazione Impianti elettrici; 

� El. 02.4  – Relazione di calcolo impianti elettrici; 

� El. 03  – Computo metrico e stima incidenze; 

� El. 04  – Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi; 

� El. 05  – quadro economico; 

� El. 06  – Cronoprogramma; 

� El. 07  – Capitolato speciale d’appalto; 

� El. 08  – Disciplinare descrittivo e prestazionale; 

� El. 09  – Schema di contratto; 

� El. 10  – Piano di sicurezza e coordinamento; 

� El. 10.1  – PSC Allegato A, Analisi e valutazione dei rischi; 

� El. 10.2 – PSC Allegato B. Fascicolo dell’opera; 

� El. 11.1 – Relazione di calcolo paratie; 

� El. 11.2  – Relazione di calcolo fondazione; 

� El 11.3  – Relazione di calcolo strutture prefabbricate; 

� El 11.4  – Relazione di calcolo elementi in opera; 

� El. 12.1  – Fascicolo calcolo paratie; 

� El. 12.2  – Fascicolo calcolo fondazione; 

� El. 12.3  – Fascicolo calcolo struttura prefabbricata; 



� El. 13.1  – Piano di manutenzione opera; 

� El. 13.2  – Piano di manutenzione opera strutturale; 

� A.01  – Inquadramento territoriale; 

� A.02.1  – Rilievo e sezioni; 

� A.02.2 – Rilievo e sezioni; 

� A.03  – Rilievo Fotografico; 

� Im 01  – Impianto elettrico piazza; 

� Im 02  – Impianto elettrico locale interrato; 

� Im 03  – Impianto meccanico; 

� P.01  – Planimetria di progetto Piazza; 

� P.02  – Planimetria di progetto Parcheggio; 

� P.03 – Prospetti sezioni; 

� P.04  – Prospetti sezioni; 

� P.05  – Particolari costruttivi; 

� P.06.1  – Planimetria quotata ellisse piazza; 

� P.06.2  – Planimetria quotata aiuole e pavimentazioni; 

� P.06.3  – Planimetria quotata parcheggio; 

� P.07.1  – Fotoinserimento 1; 

� P.07.2  – Fotoinserimento 2; 

� St. 01  – Grafici strutturali paratie; 

� St. 02  – Grafici strutturali fondazioni; 

� St. 03.1  – Prefabbricato pilastri; 

� St. 03.2  – Prefabbricato travi; 

� St. 03.3  – prefabbricato solaio; 

� St. 04.1  – Elementi in opera, pareti in c.a.; 

� St. 04.2  – Elementi in opera, solai; 

� St. 04.3  – Elementi in opera, scala. 

� di approvare il seguente quadro economico di spesa: 



 
� di dare atto, altresì, e di nominare come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017, per l’attuazione del presente 

provvedimento e per gli atti consequenziali l’ing. Crescenzo Ungaro Responsabile dell’V 

Settore del Comune di Barano d’Ischia; 

� di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, previa unanime e separata votazione, ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 10/12/2020 al 25/12/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 7722 del 10/12/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


